CItem nota p modum dubius. vix multitudine ordinū sit necessaria. Videlicet q^d non. q^d sic declarat. q^d vbi evnitas. ibi non d^r eē disparitas. s^r in ecclesia di est vnitatis. id nulla ordinis disparitas. Minus sic declaratur. q^d r^r bl^r multitudo ibi p̄fusio. s^r quia disparitas facit multitudinem non vnitatem. i.g. sed minor h̄i ad ephe sios q^r r^r vbi d^r. Sollicitate suavitatem fidei. Similitudine in acub^r Apolorum vbi d^r. Et erit eiusvna anima vnum corpus. Id hoc dubium r^r decur. q^d ordo in scā ecclia ē necessari^r p̄fusio tollēdā. Tunc ad p^pba tēdem maioris q^d d^r. vbi est multitudine ibi consilio. dico hoc est verum si ibi est multitudine sine ordine. tunc ibi est consilio. Sed subi est multitudine cum ordine. tunc non est p̄fusio. Tunc ad minorem q^d d^r. q^d in ecclia di est vnitatis. Ibi r^r detur q^r vnitatis est duplex. nam quedā est vnitatis animalium. et quedam est vnitatis officiorum. Tunc d^r. Ibi non sit vnitatis officiorum ad que officia biuersi ordines requiriunt. tū adhuc est ibi debet vnitatis animalium. vt habetur in actibus Apolorum. et erit eiusvna animae vnum corpus.

CItē dubitatur. vtrum character imprimat in omnib^r ordinib^r. Et videt q^d sic. q^d sicut est in sacro baptismatis. sic est in sacro ordinis. h̄i in baptismo solū imprimat vnius character. h̄i puer ter immersus. et ita et in sacro ordini unus imprimat character. Ad hoc dubium r^r decur. q^d cuiuslibet ordinis specialis character imprimat. Et rō est ista. q^d null^r ordo est reiterat. i.g. cuiuslibet ordinis imprimat est character. s^r tunc ad rōem d^r. q^d in isto cāu nō operat q^d ita sit in sacro ordinis sicut est in sacro baptismo. q^d baptismū dat ppter vnum officium tm. q^d tm vnius character imprimat ibi. s^r in ordinib^r multa diversitatis officiorum cuiuslibet ordinis dat ipsius character. Et accolitur diaconis. s^r diaconis. et p̄sbyteris.

Oltimo dubitatur. vtrum mulier pt recipere sacros ordines. q^d mulier pt p̄phetizare. sicut d^r beata anna p̄phetissa legitur sibilla. ergo p̄clusa. quia mulier est aliquem ad ordines p̄moueri q^d p̄phetizare. q^d Id hoc rō est doctores sacre scripture. q^d mulier nō pt p̄moueri ad sacros ordines. Et si p̄moueret ignorat nō recipet characterem. Et rō huius est ista. q^d ipsa mulier est imagoviri. qui vir est imago ihu xp^r. Et sic ipsa mulier mediante visio assumulatur thistorum non immediate. et p̄sequens non potest recipere

folio. lix.

caracterem nec p̄mouere ad sacros ordines. Sed tunc ab rōem bicitur q̄ ex hoc q̄ aliquis potest p̄phetizare nō requiri q̄ ip̄e sit sc̄tūs. quia cas̄ p̄phas p̄phetizauit cum dixit. Expedit vobis. c̄c. et tñ non fuit sanctus. Et ḡ magis est aliquē p̄moueri ad sacros ordines q̄ posse p̄phetare. e p̄ 2̄ns mulier non p̄t ordinari.

De M̄ulieribus menstruosis.

mulier s̄ menstruū caueat ut non ingrediat
Femina que patitur videat ne progre diatur
 i. in sc̄tā eccl̄iam fluxus m̄estrui
In loca sancta nisi dolor abcedat p̄us eius
 videat s̄ mulier maculet loca sc̄tā
Mel saltem caueat sibi sic ne polluat ista
 s̄ mulier sui sp̄nat i. libidinē carnalē menstrui
Atq̄ viri vitat consortia dum dolor vrget
 mulier i. p̄ puerperiū an̄ purificatōem
Hec si per partum moritur non purificata
 talis mulier i. ad tēplūdēi i.ezg sacerdotē
Sertur ad eccl̄iam post hoc infertur et ista
 s̄ sui i.a p̄cīs tal̄mlier mundata
Corporis a maculis sic custodita videtur

Ista ē ultima pars huius capituli. in q̄pte m̄gr vult dicere d̄ mulierib⁹ menstruis. et continuatur ad p̄tem p̄cedentē sic. Postq̄ autor detinna uit de baptismo eius effectib⁹. et ex quo ita est q̄ baptism⁹ cōtingat fieri circa pueros q̄s mulieres paruunt. ideo magister in fine illi⁹ capituli ostēbit qualiter mulieres m̄estruese imp̄gnate debeat ordinare vitā suam. Et dividit ista ps. in tres partes h̄m q̄ ponit tres cautelas sive tria docūmenta de mulieribus m̄estruese: imp̄gnatis. **S**ed a ps. ibi (Hec si post p̄tum) tercia. ibi (Sep̄ius hāc monēas) Quo ad p̄ma p̄tem vult in tētum. Si aliqua mulier fuerit que patiatur pestē mulieb̄. i. m̄estrus illa non d̄ intrare eccl̄iam dei p̄pter reuerentia sacramēti et p̄pter loci sanctitatem. Et si casu eccl̄iam dei intraret vel alia loca sancta visitaere tunc caueat ne eccl̄iam dei maculat stillando cū magna prudētia cas̄neat et diligentia ne vix illo tpe cognoscat. q̄r alias guaret pueros leprosos vel cum rufis crībus. **T**unc ibi (Hec si post p̄tū) magister p̄it sc̄dam cautelam sive doctrinam dicens. si aliquē mulier morit̄ in p̄tu pueroy. tunc ipsa mortua d̄ ad eccl̄iam portari et debet introduci a sacerdote. Et licet mortua est tñ purificatur. i. mundata a maculis corporis. i. ab im̄ mundicā menstruositatē.
Circa līram p̄mo est notandū. q̄ autor d̄t notanter in lrā (femina que patitur) et hoc dupl̄ exponit. p̄mo sic. Femina q̄ patitur supple ex dolore p̄tus. et vtrūq̄ illorū pot bene stare. Quod sic declaratur. q̄r quis mulier patit̄ in p̄tu iura illud dictū salvatoris. In dolore p̄paries filios tuos. c̄c. sic etiā bene p̄t stare s̄ta

Summula Raymundi

eum dicitur. Semina que patitur menstruum. scilicet appropinquate hora puerorum. quod quis mulier patitur menstruum. tunc habet post puerum. et id quoconque modo patiatur. siue ante puerum. siue in puerum. siue post puerum. tunc non debet intrare ecclesiam doloris passionis eius virginem. Huiusmodi est. quia homines mulieres sunt humide. et si tunc isto tempore intraret ecclesiam dei. tunc possent ipsam polluere per imundiciam menstruum. ideo debet cauere ne intrent ecclesiam isto tempore. vel suinfrancus caueat ne poluatur dominum dei. quod si sic pollueretur ecclesia seu alia loca sancta macularetur. tunc grande peccatum committerent.

Credo est notandum. autem notandum est in ista quod homines mulieres non debent habere portoria cum viris eorum tempore passionis menstrui. Luiusmodi est ista. quod menstruum evalede immundum et quasvisvenenum salua reverentia. et si tunc illo tempore vir coiret cum ea. tunc veliter posset infici cum veneno et cum malis humoribus. quod forte morte paretur. et hoc est si bini horribile peccatum. quod mulier hoc patiens si appeteret contum tam studiose est homicida. Ita ex aliis dato quod vir non obsecetur nec aliqua piciitatio corporalis accideret. tamen ipse puer qui hoc modo generatur lepra inficeretur erit leprosus. quod ipsius viri sperma in matre mulier receptum inficeretur veneno. et per nos generantur pueri leprosi. Et ideo ad ista praecepta mulier non debet habere portoria cum viro suo tempore fluxus menstruum.

Concernit notandum quid sit menstruum. unde menstruum sic diffinatur. est liquor in specie crudis sanguinis ab ipsis per locum deputatum fluens ab ipsis hunc ribus indigestis generatus. Unde notandum quod iste liquor generatur ex eo quod quoad mulieres ad refectionem nature sumunt nimium de cibis potu non potentes bene digerere cum propria et naturaliter frigide nature. sicut dicunt medici. quod calidissima mulier est frigidior. frigidissimum viro. et ergo cum illud quod sumunt ad refectionem nature non possent digerere cum propria naturaliter sint frigide nature sicut dicunt medici. ergo illud quod sumunt ad refectionem nature non possunt digerere nec in stomacho decoquere. tunc materia que ipsis remanet residuat indigesta diffundit per totum corpore extitum in crudum sanguinem. Et cum natura non absudat in superfluis nec desit in necessariis quantum est in sepa. tunc cogit ista materia exire. talis at materia cum non per alibi exire. exire per locum porosum et deputatum sibi. scilicet per vulnus. et illud est menstruum. Sed ipsi viri cum sanguine caliditate hoc in digestione digerunt in stomacho et sumunt. et non decoquunt. sed quod talis materia in ipsis non est residua. Quod ideo non pertinet in crudum sanguinem. et per nos etiam non patiuntur menstruum. et dato quod aliquod fuerit residuum in viris. tamen hoc exiret per ipsum crines barba. Et hec est causa originalis quare mulieres carent barba. quod mulieres illa materiam emittunt per menstruum. viri atque per barbas crines. ideo viri non patiuntur menstruum. licet tamen aliquibus viris sunt ita pessime frigide nature quod et per patiuntur menstruum sicut mulieres. non tamen per membrum virile patiuntur. sed per annum sive per culum.

Concernit sciendum. quod oes mulieres et virgines postquam ad etatem puerorum in disseruent patiuntur menstruum. sed tamen quedam magis. quedam vero minus. quia mulieres et virgines calide nature singulis mensibus patiuntur semel. nisi quando mulieres sunt impregnatae. quia tunc ante horam puerum etiam patiuntur. sed mulieres et virgines frigide nature in suo genere in singulis mensibus patiuntur.

folio. le.

eur. vel quādoq; plus patiunt̄. quia tale menstruū gregat exēmia humorum indigetox supfluitate. Et sic tunc iste mulieres suæ gies q̄ habent multū d̄ hmoi humorib; ille bis vel plures patiunt̄ in uno mēse. q̄ se min⁹ hñt de hmōi humorib; ille in uno mēse semel pariunt̄. vnd̄ dicunt medicis ip̄e Albert⁹ mag⁹. q̄ mēstruū est ita immūdū venenosum. q̄ si funderetur sup arbores syrentes. tunc tales uon crescerent nec fructuz p̄ducent. si q̄ illud lignū instructuū sterile fieret. Ido d̄ Phis in de summo evigil. a. q̄ si tale menstruū funderet sup speculū nouū. tūc speculū nouū maculat et mēstro. et sī si mulier mēstrosoa inspiceret speculū nouū. tūc faciliter ī separat a speculo macula. et si speculū fitver⁹. tūc faciliter separat. sī. p̄tingit q̄ mulieres mēstrosoe hoiem inspiciunt et inficiunt visu ad mortē sicut basilic⁹. quia tunc tales mulieres vndiq; simpleo te sc̄um malis humorib;. et sic tunc mēstrosoi humorib; syndiq; exēt. et tunc hmōi humoris et petū exītū p̄ oculos. Et ita tuc ip̄e hō p̄visuz ip̄i us mulier⁹ inficiit faciliter ad mortē. Et etiam inficitur p̄ mulierē. qui aer tunc desertur ad hoiem pp̄inquit. ita forte q̄ talis aer corruptus ip̄m hominem infici ad mortē. Et ideo tales mulieres caueant tpe mēstruine accedat ad pueros iacentes in cunis ne inficiant eos. q̄ tales st̄fragil nature. ḡvalde faciliter ad mortē inficerentur. Et ido d̄ nobilis Juicena q̄ talis mulier magis inficit cū visu q̄ cum tactu. et Juicenna dat rōnem desup. q̄ oculi st̄magis porosi. et ideo ppter porositate oculoz talis materna cīci⁹ trāsit p̄ oculos q̄ p̄ alia mēbra. Et tē dubitat. vt̄ mulier tpe illi⁹ infirmitat̄ potest reddere debitū carnis vel exigere. et videtur q̄ nō. re habet in Leuitico. vbi d̄. Mulieres mēstrosoasne accesserit. Et d̄ glosa ibidē. q̄ illo tpe mulier nec debet reddere nec exigere debitū carnis.

Sed in oppositū arguitur sic. leprosi mulieri est reddendū debitū carnis. q̄ muliere mēstrosoe. Consequētia tenet. q̄ lepra est infirmitas gravior q̄ p̄ passio mēstrozo. Sed aīo p̄ extra de p̄iugo leprosoz libro q̄to nā illa infirmitas non diminuit matrimoniu. vt patet infra. Ad dubium rōdeatur p̄ distincōm. q̄ in illo actu st̄ duo. vnu est voluntariū. scilicet exigere debitū carnis. et aliud est necariū. scilicet reddere debitū carnis. Dō d̄ q̄ illud quod est necessariū hoc est faciendū. sed illud quod est voluntariū ē omittendū. Lā p̄mi est ista. q̄ mulier non ē sua syiri. sic et vir non est su⁹ sed mulieris. Alij vo dicunt. q̄ mulierē patu illa infirmitate intelligit dupl. vno mō naturaliter. videlicet semel in mēse ppter defectū calorū naturalis. et isto tpe vir non d̄ accedere mulierē. Alio mō intelligit q̄ patiat illā infirmitate p̄ter naturā. sic q̄ q̄nq; diu laborat in illa infirmitate. et tūc in isto tpe vir p̄ accedere mulierē. **C**te nota. q̄ sī vir v̄l mulier petet debitū carnis tpe festiuitat̄. sī in loco lacrym̄ tpe leim⁹ v̄l tpe menstruū. tūc peccat mortalit̄. sī alij dieb; extra illud tpsūcīte p̄ petere debitū carnis sine magis pccō. Et d̄ notari sine magis pccō. q̄ nunq; v̄l raro sit sine pccō. vii⁹. Hesta sacerq; loc⁹ ieiunia mēstrua p̄t. Si peras coitū mortali peccas in illis. Ex isto leq̄ q̄ certe p̄ib⁹ vir et mulier licite p̄t reddere debitū carnis. Sed his dicti non p̄t licite exigere.

Oltio notādū. q̄ q̄nq; mulier apta est ad fluxū mēstruū tūc apta ē so p̄i p̄sortū. vnd̄ mulier vel puella a tredecimo anno usq; ad quinquag;

Summula Baymundi

ginta annos naturaliter patitur menstruum, et his tempibus apta est et ab viri consortiū. vñ. A decebris mulieres mestrua cernit. H d qnq; in ta durat purgatio tata. Et hoc in aliquib; bñ coplexionatis. q; in omnib; non eodem modo oriuntur mestrua. sed bñ pueri posterius et bñ magis et minus. q; quanto mulier calidior est tato minus patitur de mestruo. cū ca liditas illa materia sumit. Et quanto mulier est frigidior tato magis est mestruosa. cum frigiditas illa materiam consumere non potest.

s^e mulierē a pueri .i. imp̄gnatā

Sepius hanc moneas ut dum se prole grauatam
i. sua pectā s^e mulier

Senserit excellus q; pure confiteatur
i. corpe chri i. scipam i. an tps giendi

Et viuo pane sic se premuniat ante

i. qñ aggrauat ad morte vel ad vitā

Dum dolor vrget eam partus sit et ipa parata

i. in tpe ptus accedit incoherens

In patiendo quia q; visitat est in honestum

sacerdos muliere hec doctrina diligenter aduertēbat

Presbyter hanc ideo fit cautio sufficiens hec

i. nō ē inc̄itas p̄uetudo mundat

Non est lex sed mos si mortua puriscatur

sacerdos ecclie s^e mulieri s^e tūc .i. statutū ecclie

Presbyter introitum dat huic dum viuit et est phas

Hic magister ponit aliam cautelam suādā circa mulieres imp̄gnatas dicens. quādo aliquis sacerdos curā animarū gerens suā prochalem mulierē nouerit esse grauatam tunc debet eam monere. i. informare ut se corpore christi. ut quando tempus pariendi instat q; ipa sit parata ad vitam vel ad mortem. quia mulieres sepius in partu moriuntur. et iō dñt se preparare cum corpore dñico q; tunc sacerdos non indiget visitare eas.

Circa lrā notādū q; mulieres maxime leduntur in partu et cū magis doloribus pariunt per exitum infantium. quia ibi fetus exit per lo

vnde dixit dominus ad euām et ad mulieres sequentes. In dolore pie filios tuos in sudore manū tuarū panet tuo pesceris. Et iō oes mu

lieres indiferenter patiuntur in partu. sed tamen quedā magis et quebam

Sed o notādū q; mulieres hmoi dñt purificari ut lrā p̄tendit. Et rō est illa cutis vel pellicula in qua volvū fetus velin qua facet puer invito ma

tris. et si mulieres tunc in partu liberantur a tali pellicula tūc signum ē sa

nitatis exz. Et ideo quando infantes nascuntur in secūdina; tūc dicunt

folio. lx.

rustici q̄ talis infans cū felicitate cum omni prosperitate circūdat. **E**ccl̄teri⁹ q̄ talis secundina est applicata ymblico pueri cum yna p̄ter p̄ obſtricē secrete diuīdit a pueret p̄ eas dē remittit ad locū p̄fuetū. et dicūt vlt̄ri⁹ q̄ tales mulieres q̄ partu hnt imūdiciā sibi attractāt q̄ ab ecclesia et ab introitu ecclesie p̄ tps ab ecclesia deputatū seq̄strate sunt tādē vno fīnito tpe deputato venientes ad ecclesiam per bñdicte aq̄ asperſione purifis cātur ab imūdiciā corporis attracta p̄ prū et secundinę p̄ ſacredotē introducunt ad designādū vnitatē illaz cū eccl̄ia. **T**ercio notādū. q̄ mulier bz p̄muniſi cum p̄felliōne et cōicāde bñcīay lrs p̄tendit. et hoc eſt ppter ea. q̄ ipa mulier tpe part⁹ eſt i articulo morty p̄ſtituta. q̄ nullū aialitū patitur i ptu ſicut mulier. Et rō eſt iſta. q̄ quanto plus ſenſus delicatur: fato plus patiſ. Et ergo paſſio ch̄ri maria fuſit. Et hoc ido. q̄ ei⁹ pplexio fuſit nobilissima. Et q̄ cum hō iter oia aialia ſit aial nobilissima. q̄ mulier plu⁹ patiſ i ptu q̄ aliquid aliud aial. q̄ ipa patiſ itātum q̄ ipa timet piculū moris ſe mire. q̄ ſeq̄tūr de pmo ad vltimū q̄ ipa mulier bz p̄muniſi i p̄felliōne p̄muniſat dē p̄ quo eſt ſciēdum. q̄ pena ſue paſſio eſt dupler. Nā q̄daz eſt pena p̄muñiſi et quēdā p̄ticularis p̄muñiſis eſtviriz mulieri ſimul et iſta pena eſt necio vñ Benesi. dñs dixit ad Iulā. i q̄cunq̄ hora come deritis more mortiemini. Alia eſt pena ſue paſſio p̄ticularis ē tñ mulieri ſyt h̄ illud i Ḡenesi. nā ipa mulier pmo ſenſit diabolo i paradise i morbi poniſ tradiſit viro. vnde dñs dixit: i dolore p̄ies et ſic om̄es mulieres patiūtūr i partu. igitur colligiſe pmo ad vltimū. q̄ mulieres dñt eē p̄muñiſi cum ſacr̄o eccleſie. **O**tia ideo mulieres dñt eē p̄parate cum ſacr̄o. ppter remouere ihonestatem. q̄ marie ihonestum eſſet ſacerdos ſi illo tpebus mulieres viſitaret. eriā hoc maxime fieri debet. ppter reuerentia ſacr̄i. Quia i tpe ptus mulieres marie ſunt imunde. ido ante tēpus partus debent ſe p̄muñiſre cum corpe ch̄ri.

Vltimo notādū. q̄ ifans iacens ſue iclusus i secundina ſicut medici dicunt. tunc i tali caput eius eſt ſurſum h̄ns cubit⁹ ſuosup genua et quā libet manū ad ynu oculū et mēbra ſbtilē p̄glutinata et quā tps pariendo aſſuerit ſi debita generatio fit. tunc ſecundina trāſfertur. ſic q̄ pmo naſcit caput. et ſi tūc aliter fieret. ḡnatō non fieret debita et mulieri eſt valde periculosis ſi forſan morte poſſet euadere. Et iō quēdā mulieres graui laborat q̄ alie ppter diuerſum modū ſecundine. i diuerſum modū. Embrionis. Et iō ne forte mulier ex periculo more p̄uenireſ. tunc lra pmo ſuadet ſibi p̄muñiſi cū ſacr̄is eccl̄ie. H̄iſi at ſic dicunt. q̄ ifans iclusus in ſecundina iac̄i in matrice ſb pectore pendens ſurſum cum capite ad imū vno cum pedibus non extensus. imo membr̄a ſtricta ſt̄ ob hoc ne mulier ledatur nimium et tpe ptus non ſimile ſemel exit. ſed quēdā mēbra p̄puz et quēdā p̄ posteri. et ideo ſi debito mō ſit generatio. tunc talis partus trāſfertur. ita q̄ ſup̄ma ps tendit ad imū. et iſerior pars ſedit ſurſuz. ita q̄ pmo naſcitur caput. poſtea alia membrum. Et ſi hoc modo infans producitur ad eſſe. tunc mulieres non multum patiuntur. quia iſte ē debitus modus pariendi. dicunt physici. Et ſi aliter ſit generatio. ita q̄ pmo naſcitur manus vel aliuđ membrum: ita q̄ non primo naſcitur caput. tunc ibi eſt indebit⁹ modus pariendi. Et quando ſic fit. tūc mulier

Summua Raymundi

res grāder maxime patiunt̄ in p̄tur qñqz dubiū est. vt̄ ip̄e cū infantib⁹ p̄nt euadere mortē. Partuō factō matrī que exīt p̄ vulnā in lotuz ei⁹ reuertit̄ p̄ astucia obstetriciū. Et ideo se quis illud qđ lrā p̄tendit. vic̄ q̄ ante pt̄ mulieres impregnate dñt se p̄miniri cū sacris ecclie. Ut grādi uine maiestatis eis in suis laborib⁹ & dolorib⁹ ibueniat. q̄valde inhōestū eēt q̄ sacerdos deberet eas visitare in pt̄u cū sacris ecclie. Quia si h̄ fierer. tunc qnōdāmō fieret ir̄reuerentia sacramento. quod non debet fieri. Isto tamen non obstante fittingit casualiter. tunc ip̄e sacerdos licite p̄ eas visitare. ne absqz̄ confessione. p̄tritōe. & cōmunicatione decederent. Sed tñ cauti⁹ est. q̄ sacerdotes moneāt has mulieres q̄ se ante pt̄um p̄gant cum sacra p̄missione ppter causas assignatas. Et hoc est de intentione littere. Et hec dicta d̄ p̄mo libro sufficiunt.

Liber scđs hui⁹ roti⁹ tractas de M̄atrimonio.

s̄e dat⁹	i. pecunia	s̄e in iure p̄firmata
s̄e declarabo	que sunt sponsalia scripto	
s̄e factū cū p̄missione	i. m̄rimo⁹	
s̄e q̄tuor enūerata	s̄e m̄rimo⁹	

Annulus aut arzum data vel p̄missio simplex

s̄e factū cū p̄missione

Et iuramentum cernunt sponsalia carnis

s̄e q̄tuor enūerata

Hec p̄ceunt copulam.

Cste est liber scđs hui⁹ summule in q̄ autoryult determinare de m̄rimonior de ei⁹ effectib⁹. Et p̄tinuat ad p̄cedentē lrām sic. Postq̄ m̄gr de terminauit de quibusdā sacris. vic̄ de sacra eucharistia. extrema vnc̄tōe baptismo. & de p̄firmatione hic in p̄nti. In scđo librovult determinare de m̄rimonior de ei⁹ effectibus. Et dividit̄ in duas p̄tes. In p̄ma detin̄nat de m̄rimonio. In scđa incidentaliter ponit quedā notabilia d̄ sacris ordinib⁹. Scđa ibi. oēm p̄trahere. Et. Prima p̄s adhuc dividit̄ in duo. p̄mo determinat de matrimonio. Scđo ponit p̄suaciones circa m̄rimoniū nūm̄tiles. Scđm ibi. si gregis alterius. Primum punctū adhuc in duo. p̄mo facit qđ dcm est. Scđo ponit quedā incidentia m̄rimoniū impediēntia. ibi. Reddere si coitu p̄tes patebit̄ in p̄cessu lfe. Quartū ad p̄mā p̄tem d̄ sic. q̄ sponsalia hñt fieri q̄tuor modis. p̄mo q̄ anuli dationē. Se cūdo p̄ donat clēnobia hue p̄ pecunia vt̄ p̄ aux̄ vel argentum v̄l p̄villas aut h̄moi. Tercio sponsalia hñt fieri p̄ simplicē p̄missionē. Quarto p̄ ius ramētū vt qñ alīq̄ iurat q̄ aliquā velit ducere in uxore. Et ista ecōuerso iurat q̄velit ip̄m ducere in uxore hec sponsalia dñt p̄cedere m̄rimoniū.

Notandū circa lrām h̄m Joh̄e in summa sua sponsalia sic des scribunt̄. sponsalia s̄t p̄missiones futuraz nuptiaz ad ip̄a p̄ficienda. vt dis cendo. ego duco te in uxorem. Et dicunt sponsalia a verbo spondeo des. quod idem est quod p̄mitto. quia ibivit & mulier p̄mittunt fibi nūicem fidem. pro quo sciendum. q̄ sponsalia h̄m textum sūt quatuor modis. Primo sponsalia celebrantur per anuli datōem vt quando sponsus tra dit sponse anulum. Scđo sponsalia celebratur per p̄missionez pecunie

folio. leij.

ap vel alias rex sicut quando dantur ville aut alieres in signum huius et
 ibi facta sunt sponsalia. Tercio sponsalia fieri debent per permissionem sum-
 plicez ut si dico. ego ducas te in uxorem sed bona fide tibi permitto. Quarto
 sponsalia celebrantur per iuramentum dicendo. Per deum vivum: ego dus-
 ca te in uxorem. Et isti quatuor modi ponuntur in lege. Sed quidam ab
 hac addunt quintum et hoc extra lege. scilicet quod sponsalia quoniam sunt per obliga-
 tioem; ut quoniam procuratores puerorum non debent mutuo se obligare ad ma-
 trimoniū ex parte aboꝝ puerorum permittentes dicentes. Quicunqꝫ matrimonium
 frangeret. ille debet decem marcas puri aurii duobꝫ procuratoribꝫ presentiēdi
 sponsalia sicut etiam in norādū. quod illa sponsalia per ipos pueros possint reuocari.
 ut per quartō decretalibꝫ dicatur. disponitostes nul eſt que in cunctis fiunt.
 sicut ibi dicitur pueri nisi pro bono pacis fieret. coniungī non debet. Quia
 pueri ibi notantur qui generaret concipere non possunt. Item ibide dicitur
 quod matrimoniu solo consensu contrahitur. id est. Secundum est notandum
 quod verba per que contrahitur matrimonium sunt duplicita. quedā b̄ futu-
 rovit scilicet illa verba. accipias. ducas. quedā p̄mit. vt accipio. dico. Exemplum
 primū sivir diceret. ego ducas te in uxore. Et econuerso illa. ego ducas te
 in viri. exemplū secundi. vt sivir diceret. Ego ducas te in uxore. et illa econuer-
 so. Ego ducas te in viri. Et inter illa est differentia. quia talco qui hoc fa-
 ciunt per verbū de presenti non possunt sequestrari. quia ipse non potest
 aliud ducere ipso viuente. nec ipa aliud ipso viuente. Sed verba de futuro no
 habent tantā efficaciam. quia possunt mutare promissa et quod iste qui fecit
 promissionem per verba futuri temporis potest aliud. Et illa consumiliter aliud
 quia ista promissio vinculum vigoris non habet. Sed tamen si promissio
 sponsaliū fit per verba presentis temporis. tunc hoc contingit duplicita. aut
 enim sequitur copula carnalis aut non carnalis. aut sit testibus p̄nitibus
 aut non. si sit testibus p̄nitibus sive carnalis copula sequitur aut non ipa
 est viror ei. et econuerso. ipse evir ei et in ecclia militate et triumphante. Si
 autē promissio p̄vba de p̄ntis tuis no sit testibꝫ p̄nitibꝫ. ipse p̄ ipaz euadere. et
 econuerso fruult. Sed camen cora deo omnipotenti ipa est viror ei. et ecclia
 uero ipse est vir eius. Et eccliaz militante in illo decipe p̄t. eccliaz tñ triu-
 phante scilicet deo omnipotente non potest decipe cum ipse noscat occulta cora
 diu presenti pteritorum et futuro. Itē notandum quod ecclia est duplex. scilicet mi-
 litans triumphans. ecclia triumphans est regnum celorum talis ecclia nec deci-
 pit nec decipitur. ubi ergo. vt si aliquis hominitas sua in hoc mundo sper-
 neret. eccliam triumphante. in regnum dei adeptus esset post hanc vitam. Et si
 tunc isti qui in christo habitant triumphum ab hostibus eius ceperunt. Quia
 ultam mundanam in p̄nti seculo spernerunt. ideo eccliam triumphantez.
 id est regnum dei adepti sunt. Unde sciendum dictum est primo quod talis ec-
 clia triumphans non decipit quod sic declarat. ponat in causa et grā exempli. et
 aliquis coeat cum vidua vel cum virginine et alio modo ipa cognoscere non pos-
 set eo quod ei coitus non presentiat dicat ad eas presentias mihi de coitu. ego dus-
 ca te in uxorem in mulierem mes. ita tñ quod intentio illius non sit ea velle dus-
 cere. postquam talis cognoscat ea corporaliter. tunc p̄t ea repudiare et sic ecclia
 si triumphans non decipit tamē eo quod non coit ad hoc quod illa ducat. quia
 intentio eius fuit eā non velle ducere. et tñ ipa est eius viror coram deo.

Summula raymundi

Sed obtem erat, qd ecclia triūphas non decipit. Vbi grā, ponat qd aliquis pro
maritatv intento et tota voluntate aliquā puellā sibi iā vxorē ducere. ita
et qd carnalis copula seq̄tur siue nō postea eā repudiat et non ducat eā
in vxorē vel in mulierē suā. tunc in hoc ecclia triūphas non decipit. sed ipse
decipit seipm. Qd animā suā etinaliter dānabit ex eo qd evxorisua corā al
tissimo do. Et eā dimittere nō p̄t. Si at dimittat eā, tūc reē iudicio: sic
ecōuerso intelligēdū ē de muliere. Sed ecclia militās ē christianitas vle
clesia inferior in hoc m̄do. Qd ibi oia sacra recipim⁹ et in fide seruamur.
Et dī ecclia militās iō. qd sicut aliquis militās et cū hoc actualiter laborat in
corpe triūphū recipere. sicut ista ecclesia inferior in mundo adhuc militās
et assidue laborat ut triūphus recipiat et talis ecclesia qnqz decipite
doqz decipi. p̄mo dico qd ipa decipit qd sic declarat. ponat qd aliquis p̄mit
tit aliquaz puellā ducere vel aliquā mulierē p̄ntib⁹ testib⁹ siue fuerit dī in
tentōe illi⁹ siue non oī qd ista ducat in vxorē suā. Qd ecclia militās ipz co
git ad h. Si at ipam ducere noluerit. tunc omnia sacra ecclie illi denegant
ur. et sic ecclesia militās istum decipit. qd non sicut de intentōe sua illam
velle ducere tñ coact⁹ ab ecclia ipam ducit. ¶ Sed dico. qd ecclia mili
tans qnqz etiā decipit. qd sic declarat. qd ponat qd aliquis aliqui yngivel
mulieri p̄vba p̄ntib⁹ t̄tora sit intentio ducendi eā. talis aut̄ p̄
missio fiat testib⁹ absentib⁹ tunc ipse p̄t eā repudiare si voluerit. dato et qd
copula carnalis ibi secuta fuit siue nō. Sed tñtra salutē ipi⁹ est hoc. quia
ipavxoris sua est corā deo. Et sic ecclesia militās decipi. Et sic tunc p̄z quo
diversificant spōsalia. p̄missa p̄vba p̄ntib⁹ t̄pis. Si at talis p̄missio fit p̄vba
futurip̄s. hoc est dupl̄ vel sequit̄ copula vel non. si copula carnalis seq
tur. tūcoz qd iste qd p̄missit istā ducere p̄vba siū t̄pis vt ducat eā in vxore
qd ipaz carnaliē ḡuite ipa evxorē ip̄. si at n̄ sequit̄ copula carnalis. tūc p̄t
eā euadere corā deo corā ecclesia. qd ista non est vxor ei⁹.

Clē dubitar inter quos habeant̄ trahī sponsalia: ibi rñde qd inter ses
tennes. quia ibi trahit̄ publica honestas. nisi malicia suppleret etatem.
sic qd ante septennū. n̄ p̄gicerent se mutuo carnaliter. tunc inter eos dñt
sponsalia celebriare ante septennū. vnde quidā doctor dicit Septennia
pueri iam s̄ sponsalia b̄ apti. Post quartūdecimū mas trahit̄ h̄ duodenū
hoc dī sic intelligi. qd pueri septē annos p̄ntib⁹ mittere spōsalia. sed qn̄ vir ē
quorūdecim annos p̄z mulier duodecim. tunc p̄ntib⁹ trahere m̄rimonium.
Et ḡ s̄b̄ idē doctor. qui pubertatē p̄o atrulit̄ minorem expectat ture.
nec ei licet hinc resilire. p̄ illi⁹ euidentia.

CUltimo dubitaf. vt̄ spōsī spouse s̄ spōpellēdi ad m̄rimoniū post cele
bratiōem sponsaliū. Rñr h̄m Ioanem andree p̄ distinctōez. vel s̄ sint ma
iores vel minores vel yna persona maiorez alia minor. si p̄mo. sic qd sint ma
iores et s̄ in tempore pupertatis. tunc spōpellēdi s̄ ad m̄rimoniū s̄ traherūt
sponsalia in septenno. nisi esset aliud impedimentū videlicet qvñ istoꝝ
vellet intrare religionem. si autem p̄secuta est copula carnalis. tunc non
p̄rest intrare. Si secundo. videlicet qd sint minores. tunc non sunt com
pellendi. quia non sunt debite etatis. Si tercio. videlicet qd yna persona
sit maiorez alia minor. tunc vel maior vult et minor non vult. et sic nō sunt
compellendi. si aut̄ minor vult et maior n̄. tunc s̄ compellēdi ad m̄rimoniū

folia. lxxii.

Esposalia facta.

Solumentur casibus octo

s^c qd sequit

Subscriptis videas studiose casibus istis

i. meavror

i. clausitz

Inuitome sponsa velit mea religionem

i. an copula legitimi thori

s. factm

Ante thori sedus intrare nec hoc inhibebo

s^c mea i. remote i. recedo i. inueniri

A prima longe cedo q reperiri

i. valeo

i. incostans

Nō possum vel ego sum factus homo vagabundus

s^c hinc in vagando i. quenient

Per terras licite nubitur reliquo maculatus

s. tali infirmitate s. nō fuit copula

Silepræ fuero cognatam si pus eius

s. carnali

i. ambab^z psonis

s. casteynedi

Lognoui vel si sit nobis equa voluntas

s. mōis dictis spōsalia hō carnali aguit s. vxore

Istis absolui vel si quis polluit istam

i. in matrimoniu duxi

i. neqat i. rep̄hēdēbi p testes

Quam despōsauit q inde queat reprobari

i. infirmitas ptra legē i. circubat

APorbus siue dolor enormis detineat me

i. altere puelle s. vba de pñti i. sequit

Si dedero relique sponsalia q comitetur

i. carnalis copula i. minor ancilla

Carnis amicitiam minor veniens ad adultam

s. octo iā dici

i. matrimoniu

Etatem casus isti sponsalia solunt

Chic autor enumerat octo casus mediatis quibus spōsalia soluntur vel mediatis quibus matrimonium impedit et vult tatiū p casis primo si fecisti pmissionē per verba futuri tpis sic q copula carnal non fuit secura si tunc ipse vel ipa voluerit intrare religionē tūc spōsalia dissoluntur. Quia ratio est ista: quia in quoque poteſt in melius comutari, ſed melius eſt intrare religionem q matrimoniu: quia ipse homotutus potest seruire deo in religione q in matrimonio. Et ratio illius eſta, quia ille qui eſt in matrimonio ille eſt impeditus in mundanis negotijs curam gerens de ſuo nutrimento et mulieris aliorum vnde dicitur Apoſtolus, omnis habens uxorem que ſunt huius ſeculi negocia custodiant. **T**ercius casus eſt iſte, ſi fecisti pmissionem per verba preſentis temporis et copula carnalis ſiue ſit ſecura ſiue non et ſi poſtea ab ea loge receſſit.

Summula Gavmundi

das sic q̄ factus es vagabundus p̄niviersaz terā ipa cū alio viro nubes
re pt. ¶ Pro q̄ notandum q̄ p̄tra illū casu noua m̄ra p̄clamat q̄ dicunt q̄
talis mulier nō d̄z aliuyiz ducere eoviuēte sive ip̄e fit lōge ab ea sive p̄
pinque nisi ipa scit vaciter ipm ē mortuū. Et si insup duceret aliū iniū
ste pcederet. Et illud innuit Joānes teuthonie⁹ et alij iuriste, vt p̄z in de
cretalib⁹. chd̄c si ipa mulier delup dicit aliū virū ipo adhuc viuēte iniū
ste pcederet. q̄ ei est viror corā deo. Et dato q̄ ipa aliū dūrisset post lōgum
t̄ps isto redece⁹ et derelinq̄re sc̄bm et redire ad primū. ¶ Tercius casus ē
iste. si alte⁹ illoz est leprosus tūc p̄ fieri sepatio inter eos. q̄ leprosi debet
esse exclusi a cōitate homi. sed tñ si illi libēter sibjmuicē copulat̄ admis-
tat̄. Et istud intelligendū est tā deviro q̄ de muliere. q̄ qdcunq̄ illorūz
suppositoz infirmāt̄. lepra p̄ separari ab alio. ¶ Quartus casus est. si fecis-
si alicui votū cui⁹ cognata p̄us aliqualr cognouisti vel m̄rimoniū cū ea
p̄travisti hoc impedit m̄rimoniū dissolut sp̄osalia. ¶ Quint⁹ casus ē
iste. si est equa voluntas marige semine. sc̄z si ambo p̄ponunt casteviue-
re. q̄v̄t sic m̄rimoniū dissolut̄ sed sp̄osalia manent. ¶ Sextus casus ē
iste. si aliquis esset forniciat̄ cū aliq̄ q̄ lucide p̄t p̄testare dumō sit m̄echas-
tus talis p̄t ducere aliuyiz ecōuerso. ¶ Septimus casus est. q̄ si cōtras-
p̄isti matrimonii cū aliq̄ postea trāsis ad alia das ei sp̄osalia concuns-
bis cū ea. et cū p̄ma p̄traxisti q̄verba de p̄nti tunc illa sc̄ba relinquit quaz
carn. si cognouisti primā retinere debes. ¶ Octanus casus est. si p̄us
ella non ē matura. sc̄z q̄ sit infra duodeci annos facit alicui p̄missioz
tūc ille p̄missiones seu vota nō stabūt. i. q̄ sp̄osalia q̄ ipa facit p̄nt dissolut̄
¶ Et rō est. q̄ ipa ad annos discretōis nō p̄uenit. quia in illo tpe adhuc fa-
tua fuit et potuit faciliter decipi.
¶ Circa lrāz p̄ est notandum q̄ inter istos casus tunc p̄mis. q̄t⁹. et octa-
vus ipediunt matrimonii p̄trahēdūz diminuit tractū. S̄z alij q̄nq̄z ca-
sus ipediunt m̄rimoniū p̄trahēdūz sed non diminuunt tractū.
¶ Sc̄donotandum. q̄ p̄ter hos predictos casus in lrā. tunc extra litterā
adhuc sunt alij casus medianib⁹ quib⁹ sp̄osalia dissoluuntur. Nā p̄mis
casus est iste q̄nvi et mulier forniciat̄ sp̄ualis. i. recedit a fide. Sc̄do ē susce-
ptio sacroz ordinū. vt si aliquis est diaconus vel sbdiacon⁹ illō soluit ipo
falia. Terci⁹ casus est. si aliquis p̄mittat alicui ad certū t̄ps q̄ ducat eaz
in vpoz et non est monitus in illo tpe resoluto sp̄osalia sunt rupta.
¶ Quartus casus vltimus est iste. si interienerit cognatio spiritualis.
sc̄z in tali cognitione sunt fr̄atres sorores spirituales. tunc iterum sp̄o
falia s̄rupta.
¶ Mercio notandum est. lrā dt q̄ ingressus religionis diminuit sp̄osalia.
Et rō huius est ista. q̄ tunc hō moritur in mundo secularibus negotijs
abrenunciādo. ¶ Pro quo notandum est. q̄ triplex est mōs. q̄dāz ē mōs
corporalis. quedā secularia. et quedā sp̄ualis. Mōs corporalis est quādo aia
separatur a corpore. Sed sp̄ualis est. quando aia separatur a deo per pecca-
tū. Sed secularis est quando hō separatur a mundo. abrenunciāt omib⁹
secularibus negotijs. vult solū christū sicut dixit beatus Paulus. viuo
ego sed tā non ego. viuīt aut̄ in me christus. Et isto modo hō moritur p̄
ingressuz religionis. Quia tunc abrenunciāt omib⁹ que habet. P̄t̄

folio. lxiii.

Em̄ abrenunciat libere voluntati p̄ votū obedientie. **S**cđo abrenuncias delectationib⁹ carnalib⁹ p̄ votū castitatis. **T**ercio abrenunciat om̄ib⁹ ne gothi secularib⁹ p̄ votū paupertatis. et ḡ illa tria s̄z essentialia ordinis: scilicet obedientia. castitas et voluntas paupertatis.

Quarto notandum. differentia est inter sponsalia et matrimonium. Unde matrimonii dicitur quādō iā est consecuta copula carnalis. sed sponsalia dicitur ante copula carnalis s̄bsequit. et sic sponsalia inchoant matrimonium. copulatio carnalis terminat matrimonium et consumat: mors bo mors corporis diminuit sponsalia et matrimonium: q̄r facit vacare beneficia. ergo si miraculose aliquis sacerdos a mortuis resurgeret p̄bende et beneficia quas prius habuit non essent eirestituende. **S**ic codice mō est de matrimonio videlicet si vir alicuius mulieris suscitat̄ a mortuis ad istū virū redire nō debet. **Q**uia talis mors dividit matrimonium etiā actus contractū.

Quinto notandum est. **I**n littera dicitur si aliquis cognovit cognata aliculus postea non potest eā ducere in uxore cui s̄uit coquata. **D**ubitatur ergo vir in omni coitu contrahitur affinitas sua legitime sive nō. **E**t videtur q̄ sic. quia affinitas est personarum proximitas ex copula carnali. pueniens modo si affinitas puenit a copula carnali. et in omni coitu est copula carnalis. ergo videtur q̄ omni coitu contrahitur affinitas. **E**t probatur hoc idē per Ap̄l̄ qui dicit. **O**mnis qui adheret meretrici sit vnuz cuz meretrice. **O**t q̄ consequēs ex hoc contrahitur affinitas. **S**ed in oppositiū arguit sic. omnis extra ordinaria pollutio non diminuit m̄rimoniū. s̄z simplex fornicatio extra thoro legitimū est extra ordinaria pollutio. q̄ talis non diminuit matrimonium. **A**lio istud vñbiū r̄ndetur q̄ fornicatio sive fit in legitimo thoro sive nonne quocunq; mō fit b̄z naturā seu natura liter si alijs cognoverit. cognata alterius non d̄z intrare m̄rimoniū cuz ista cū ex fornicatione simplici extra matrimonium contrahit̄ affinitas sicut in matrimonio. **E**t defuncta muliere vir nō p̄t alia ducere nisi in q̄nta linea cū ex omni fornicatiōe contrahit̄ affinitas naturalis. vt iā dicitur est. **L**unc ad r̄oezanū opposituz dī. q̄ aliquā cōmīctōe seu pollutōe esse extra ordinariā intelligi dūblr. **O**no. q̄ non fit in thoro legitimo. **A**lio. q̄ non fit b̄z consuetudinē cōmīscendi. **S**i p̄mo tunc ipedit m̄rimoniū: scđo tunc non ipedit.

.i. sac̄ m̄rimoniū .i. manifeste corā gētib⁹
Clonungium sacram coram populo celebrare

s̄e m̄rimoniū s̄e celebrādū inhibem⁹

Precipimus ne sit foris ecclesiam prohibem⁹

CSupius autor dēminuit d̄ sp̄falsib⁹. h̄ iā dēminuit de sacro matrimonio. et diuidit in duo. nā p̄mo dēminuit d̄ m̄rimoniū. scđo p̄t q̄ndaz cautela ostendit̄ corā q̄b⁹ glōnis d̄ celebrari m̄rimoniū. **S**cđo ps ibi (Eos ta pentela) Quātū ad p̄mā p̄evultim. q̄ clonungū sive m̄rimoniū d̄ fieri corā pplo in facie ecclie. et nō forse eccliaz vel in aliquā loco occulto. Ro est: q̄ si fieret in loco secreto tunc qnq; fieret illusōes et deceptōes. et ne contingat hoc tunc m̄rimoniū d̄ fieri in facie ecclie in loco publico.

Summula raymundi

Circa h̄am est notandum de quinqz. Primo de causis matrimonij. Se cudo qd sit matrimonij diffinitio. Terciorū dī matrimonij. Quarto a q matrimonij sit institutū. Quinto in q locor q tpe est institutū. Quātū ad p̄mū dī q̄t̄uor sc̄z cause matrimonij. sc̄z. cā efficiens. materialis. sc̄z malis. et finalis. ca efficiens est duplex. sc̄z. mediatas et immediata. Lā efficiens immediata ē p̄fens mutu viris mulieris p̄ vba de p̄nti. i. vir cōsentit mulieri et mulieri viro. Sed cā efficiens mediatas est institutio diuina. quia deus gloriosus institutio hoc sacramentū. S; cā materialis ē vir et mulier sc̄z piuncti. sed cā formalis est mod̄ sbarandi. Sed cā finalis est duplex. qd quedā fuit aī pctm et quedā post pctm. cā finalis aī peccatum fuit plis generatio. sed causa finalis post peccatum fuit fornicatio nis evitatio et hoc de p̄mo. Quantū ad sc̄dm est notandum q matrimonij u; sic diffinitio viris feminis legitima piuctio individualis piuctudines seruāt̄ dī notant̄ in singulari viris feminis in plurimis et feminis iō quia vius sol'vir debet habere nā solā mulierē ecoverio. Et iī ista descriptio ne tangunt̄ oēs cause. p̄mo tāgitur causa materialis cum dī viris mulieris. Sc̄do tāgitur causa efficiens cum dī legitima. Tercio tāgitur causa formalis cum dī piunctio. Quarto tāgitur cā finalis cū dī individualis piuctudine huans. Quātū ad sc̄dm est notandum. q matrimonij um dī q̄t̄ m̄ris munū qd idem est qd officium vnd dī sc̄to martino casnitur. munia tua deuotus implebo. Sed dices quare magis dī matrimonij q̄ patrimonij. R̄ndet q̄ iō. qd m̄r plus occupat̄ ad generandū problem q̄ pater. quia de ea dicitur q̄ mater est in p̄tu dolorosa seu in lactando seu enutriendo laboriosa in p̄ceptu onerola. Et sic mulier plus labores habet circa p̄le p̄ vir. ideo plus dicitur matrimonij q̄ patrimonij. Quātū ad quartum sc̄z a quo matrimonij sit institutū est notandum vnde sicut iā dictū est q̄ cā efficiens huius sacramentū fuit ip̄e deus. ideo dicit̄ q̄ illud sac̄m p̄ncipaliter et effectiue a deo sit institutū sed instrumentaliter consecutivē tunc illud sac̄m ab adā et eua ē institutum. Sed diceret aliq̄s in q̄ locor in quo tpe est institutū. in amēnissimo loco sc̄z in padis or in tpe tocundor sic tunc p̄ dignitas huius sacramenti q̄ rōne institutōis tunc hoc sac̄m est dignius alij vnde vnu sacramentū esse dignius alio intelligitur dupliciter. uno mō rōe effigie sic baptisimus est dignius alij. Sc̄do rōne excellentie sic eucharistia est dignior alij quod intelligitur pluribus modis. Tercio modo ratiōne conferentiz sic ordoyel confirmatio est dignior alij. Quarto rōvynonis siue institutōis siue significationis. Et sic matrimonij est dignius alij. quia in matrimonio est duplex coniunctio siue vniō p̄ma ē ani moz quia ibi animus mulieris piungit animoviri. Sc̄da piuctio ē corp̄oz in copula carnali que vniō proprie designat vniōē fidelis cuz ch̄o vnde Ap̄ls dicit qui adheret deo et vniō cum deo. Et quia talvynio in matrimonio significat vniōem dignissimam videlicet vniōem anime cum christo. ergo rōne istius vniōnis illud sacramentum est dignus alio sacramento. Etiam fecit vniōem dei. qd deus voluit seyniri hūane nature: ḡ sic h̄ duo corpora piungunt̄ inuicē sic deitas fuit piucta hūanitatē in ch̄o. ḡ rōne illi vniōnis p̄cellit alia oīa sac̄a et institutōes ecclasiasticas

Folio. Ixx.

Constitutum ad quatuor sexus quatuor illud sacramentum est notarium quod dicuntur matrimoniis esse institutum sive his creciter multiplicantibus replete terram sed hoc videtur minus verum. Quod est ista. quod ista verba fuerunt plata tempore noe post diluvium. Sed matrimonium diu fuerat ante institutum. sed propter dici aliter. quod sit institutum per hec verba quod pertulit cum euigilasset de saepe videt euanus dixit. Hoc os ex ossibus meis caro de carne mea ut habetur in Genesi. et tunc nullus dixit sibi quod certior sua. sed ipse coguit eam ex inspiratio diuinam. unde dixit propter hoc. homo dereliquit proximum et adherat proximi sue.

Contra notandum sicut iam dictum est quod matrimonium sit institutum per Hebreos que pertulit Propheta dicens. Hoc os ex ossibus meis. et hoc isto arguitur sic. ab isto institutum est matrimonium quod pertulit verba institutio. namque ab Hieronimo matrimonium est institutum quod videtur esse firmum. et super dictum est quod Christus instituit hoc sacramentum. Ibi respondetur quod in matrimonio sunt duo. scilicet spousale et humanum quod sacrum matrimonium repetitat aliquid spiritualiter. et aliqd humanum seu humanitatem. non sicut in matrimonio sunt duo sicut iam dictum est sic ipsum matrimonium est institutum per hominem et inspirationem diuinam. Sed tunc ad rem dormit. quod matrimonium non est institutum ab homine in quantum homo. sed matrimonium institutum est ab homine in unitate illuminatorum in qua est gratia spiritualis sancti in eo operata.

Cultimo notandum. quod ecclesia militans debet esse causa huius copulacionis. scilicet matrimoniis ita sivus istorum vellere decipere alium ut vir mulierem et contra. tunc ecclesia militans non debet admittere nisi est causa legitima impedientis filius dictum est de casibus. namque matrimonium debet fieri coram ecclesia et testibus publicis seu maiestate. ut elicit ex intentione scripturae.

.i. tota progenies .i. virorum mulierum

Tota parentela sexus utriusque probabitur

secundum matrimonium aliquibus impedimentis

Contractum reprobis casibus evanescetur

matrimonio secundum verobo .i. non cum aliquo alicuius tempore

Hoc de presenti consensu non alio stat

.i. rationabiliter causa .i. hominum .i. duciat secundum sacramentum

Absque pia causa nemo diuortiat illum

scilicet virorum mulierum

Unio summa duo fecit unum. neque quisque

.i. segregat secundum in carne secundum unum

Dividit hoc unum deus esse quod impat unum

Constat autem determinavit de matrimonio. hanc ostendit quod est matrimonium nrum debet celebrari coram quibus personis. Et ruit tempore tractum matrimonium nisi per sponsorum sponsam tunc illa debet fieri coram tota parentela utriusque sexus. ne postmodum aliquibus casibus posset impediri. et illa contractio cum verbode patitur non de futuro. quia alias non stare matrimonium nec rare tenetur et nullus hominem debet illam contractionem matrimonij separare nisi est legitima causa. tunc additum est. quod deus impunit. hoc homo non

Summula Reginundi

separat. sed ds non coniunxit illa duo. ergo nullus hō separat. et si quis separaret absqz legitima causa haberet perpetuū dolorē cū in infringere mandatū dei.

Circa Irām est notādū. q nullus dabit separe hos hoies absq; cā legit
tūmat absq; aliquo casu de pōictis casibus. q; sicut deus est trinus in p;
sonis vñ in eentia. sic etiā illi hoies sunt vñ. q; licet duo s̄t in psonis. scz
vire mulier. tñ sunt vñ p copulā carnalē. q nullus hō debet separi hos
ab inuiçē. quos d̄ glōius p̄iunxit. Et ergo Irā d̄t quos d̄s p̄iunxit homo
non sepat.

Sed non notandum, quod verus processus et recta forma in matrimonio sic debet fieri postquam vir et mulier conuenient ibi sibi ad ecclesiam cupientes copulari, tunc vir stet primo a dextera et mulier a sinistra, tunc ipse sacerdos primo quatinus suscitetur rursum, scilicet an velint se munro in matrimonium ducere. Post hoc sagas sacerdos quatinus a parate et a populo circumstante an sciunt casus illud matrimonium ipsorum dientes, his itaque factis sacerdos dicat, ego pro iugno tibi katherina huius virginem, vel puellam, vel viduam; vel quoniam noiam super corpore et ait id sidem tuam ei te pessis oibus diebus vire tue sicut licet est. Tunc diliges eam in prosperitate sicut in adversitate, in infirmitate, sicut in sanitate et in holocuritate aie tue quatas et ei per sis yisti sibi, per curas necessaria vivite, et si incurrat aliquid piculum corporis, ipsa non deseras sicut salutem aie tue queras. Et eadem verba sacerdos dicat copulet apud puellam vel viduam huius exigentiam, ego pro iugno tibi hunc vires Jacobum vel quoniam tunc noiam super corpore tuum et ait id tuum est ipi sis obediens ob diebus vire tue diliges et honores non molestas fiduciam tuam ei adhibeas sicut tibi ipsi et ab eo nunquam recedas. Et si incurrat aliquid piculum corporis necessaria vivite ei per curas in quantum potes, sicut quis aie tue salutem, hoc facto sacerdos pingat manus, ab eo ad invenit te dices, ego pro iugno vos in nomine patris filij ipsius sancti et quos dominus invenit hoc homo non separat absque pia causa, et sic matrimonium est consumatum et iunctum.

Ctercio est notadū. q̄ duodecīz s̄t̄ casus ipedientes matrimonīū p̄tra-
hendūr diuidētes contrāctū. viii. **E**ror, conditio, votū, cognitio, crīme:
Qultus; dispitas, vis, ordo, ligamē, honestas. Si sis affinis vel coire necq̄
bis. Hec socianda negant nubia facta retractat. **P**ro q̄ sc̄dū. ex quo
eror ipedit m̄rimoniū q̄ e p̄mis casus d̄ his duodecīz. **T**unc est notadū
q̄ eror est quadruplicē. sc̄dū, eror p̄sonē, eror p̄dictōis, eror fortūe, et eror q̄
litatio. **M**ā primū error p̄sonē est q̄ si crederē me p̄trahere cū katherina. et
p̄traherē cū agatha. tūc ibi est error p̄sonē; q̄ sumerit alia q̄ p̄positū. et sic
ibi matrimonīū p̄trahēdū extactū diuidēret. q̄ ibi ē eror. **S** p̄tra hoc
arguit sic. vt habet in Benesi d̄ Jacob q̄ fuiuit plurib⁹ annis p̄ rachael
et postmodū data fuit ei lyayna despacta cū fluentibus oculis. ibi fuit er-
or p̄sonē et in matrimonīū nō fuit ibi diminutuz. q̄ non fuerunt segati
Scđo, p̄bat. hoc idē legit d̄ isaac q̄ n̄ volebat benedicere esau et beneditit
iacob. ibi bñdictio fuit adimpleta in iacob t̄ non in esau. **E**x hoc arguit
sic. t̄ra eunde casum, nāsicut est d̄ bñdictōe. sic etiā debet esse de matris
monio. **S**ed bñdictio reuocari non potuit. q̄ nec m̄rimoni⁹. q̄ nec esau. q̄
maior p̄z y sufficiēte s̄lititudinē. s̄ minor declarat̄ de isaac q̄n voluit bñs
dicere esau; et bñdictit iacob. t̄unc bñdictio non potuit reuocari a iacob;

ergo etiā debet sic esse de matrimonio. sic quod non potest reuocari. Sed in oppositū arguit sic. sicut est in tractione emptionis et redditōis sic ē in cōtractione matrimonij. sed error impedit tractū emptionis et venditionis ideo error impedit matrimonium. Maior est nota p̄ similitudinē. Minor p̄ ex eo. quod si emeret aurum et aliquis daret mihi cuprum. tunc tractus emendi non cēt firmus. Per hoc ad rōem p̄māybi fuit mentio facta d̄ Jacob et Lya. ibi d̄. quod error plone diuidit matrimonij dumtrō consensu sytroyqz non sequitur. Unde plenus est duplex. Mā yn̄ est consensus pcedens copulā carnalem. et alter est consensus qui s̄sequitur copulā carnalē. modo licet Jacob non habuit plenum pcedentez carnalem copulā. tamen habuit plenum s̄sequētem copulā carnalē ad Lyam: et ppter consensum istū quē habuit stetit ipm m̄rimoniū. Tunc ad rōem secundam d̄. quod dñna est inter benedictōem et matrimonij. quia benedictio est res diuina. ergo deus voluit sic habere quodādū usac voluit benedice re Esau quod benedixit Jacob. sed ipm m̄rimoniū cōsistit in manu hūna. igitur et. Secundus error cl̄ditionalis est talis. quod si crederem me contrahere cū libera et ipa non esset libera. tunc matrimonij non tenet. Terti⁹ error est fortune et est ille ut si crederē me p̄here cū diuite et p̄traherē cū paupere iste error non impedit matrimonij. Quart⁹ error est q̄ litatis. ut si crederē me contrahere cū virginē contraherē cū muliere. H̄ etiā non sepat contractū matrimonij. Secundus casus est votū solēne sicut est professio ut antea patuit. Tercius casus est conditio. qui casus concluditur in pmo. Quartus casus est cognatio sp̄ualis. Quintus casus est crimen. quia ppter homicidij inhibetur matrimonij. Et hoc forte sic est intelligebūm quod si ecclesia timeret homicidij futurum ex tali coniunctiōe. tunc illud crimen matrimonij dissolueret. sed nec ipse nec ipa alteri nubere posset. Sextus casus est disparitas cultus que impebit matrimonij: ut sivir et̄ christianus. mulierdo indea. Septimus casus est vis. id est violēta que quādōqz etiā est grauis et impedit m̄rimoniū. Unde quidā doctor de hoc cāu sic dicit. non leuis excusat vis sed ḡ uis aut violentia. Octauus casus ordo qui etiā ipedit matrimonij. Nonius casus est ligamen quod etiam ipedit matrimonij. et hoc est p̄ex cū ligamen precedit matrimonij. quia si s̄sequitur ligamen non rescindit matrimonij. Decimus casus est honestas publica que etiam impedit matrimonij et quo illa sit. prius ylum est infra dicetur. Undecimus casus est astinitas. Quodecimus casus est cū aliquis non pot corde. debitum carnis. De quibus casibus lucidius determinat postea.

Ultimo notandum est. quod quidam heretici habent errorē de matrimonio dicentes ipm matrimonij non esse sacramentū. Et arguit sic. si ne sacramentis nemo saluari potest. sed hō potest saluari sine matrimonio. igitur matrimonij non est sacramentū. Majorē sic declarat. quod sine baptismo nemo saluari potest et sic d̄ alijs sacramētū. Minorē declarat sic. quod multi hoīes sine m̄rimoniō saluantur et notū ē. R̄nōcē ppter remouere istū errorē hereticū quod sacra sunt duplicita. nā q̄dō sunt sacra sine quib⁹ hō salvatur. sicut est ordo. matrimonij. siue coniugij. quia si hō nunq̄ intraret p̄iusū adhuc bene saluaretur. et similiter si hō nunq̄ intraret ordinē

Summula Hammundi

ad huc alijs non obstatibus regnū dei abipiscit. Sed quedā sunt sacra si ne quibus hō non p̄t saluari est baptismus. Et iō māifeste p̄z q̄ argumē tum eoz nihil concludit. q̄ dicunt logici q̄ ex puris particularib⁹ nihil se quitur quali mō eorum argumētum pcedit. Scđo arguit sic. nullū sacrum est p̄ctū. sed m̄rimoniū ē p̄ctū. q̄ m̄rimoniū non ē sacrum. p̄na te net in festino. Maior pat̄z de se. Minor p̄bat̄ur. quia in m̄fimo sit p̄ctū originale. igitur. tē H̄d argumētum r̄ndetur. q̄ minor est falsa. sed tunc de peccato originali q̄ hoc est p̄secutuerū non p̄tractiuē. quia in m̄rimo nio consideratur tria. scz. plis generatio. fides integra. et gratia conseqns. Equādo illa tria tenentur regulariter. tunc matrimonium non currit in p̄ctū nisi consecutiuē.

s̄ in m̄rimo s̄ mulieri

Legittime iungi noli sibi quā violasti

i. p̄viciū s̄ seq̄ntes

Turpis adulterij vicio. si tres tibi casus

i. dicit̄ i. ministrasti s̄ aliqd

Obstant hi q̄ procurasti forte venenū

i. aliqd sile s̄ mulier̄

Aut aliquod simile. quo vir sit mortuus eius

s̄ mulieri cupis i. in tractu p̄vba de futuro

Lui iungi queris si contractare fidem dat

In nōie dñi nostri Jesu christi et sancte marie Amen

s̄ mulier i. p̄vba d̄ p̄nti s̄ fidē

Illa tibi tecum. vel plentem dat eandem

s̄ extra l̄ram pomis septē s̄ mulieri

Lasibus in reliquis poteris sibi legittimari

s̄ iā sc̄pta deviro

Hec econuerso scribantur de muliere

Superiori autor determinat d̄ m̄rimo legittimoz. hic iā determinat de m̄rimonio illegittimoz. Et diuidit in duo. nā p̄mo facit h̄ q̄ dicit̄ est. Scđo ponit quos dā casus qui faciūt retinere mulierē q̄ comit̄ adulteriū. Scđa ibi. Lasib⁹ in reliqs. Et legat̄ l̄ra simul sic. Si aliqd p̄cūbit cuz muliere. cū illa nō d̄z p̄trahere m̄rimoniū si aliqd casuū occurrit de istis Quoꝝ p̄mis est. si vir dedit p̄sensum vel consilium vel ministravit venenū q̄ mulier deberet vix interficere. et illo viro sic interfecto ip̄e non d̄z trahere mulierē in uxore siue m̄rimoniū cum tali muliere.

Scđs casus est iste. si aliqua mulier haberet virum infirmatē. et si promittit alteri p̄vba d̄ p̄nti. q̄ post mortē suvirivelit ip̄m ducere. tunc illū m̄rimoniū non tenet nisi viro mortuo. Alij si scđm casum exponūt. Tu noli iungi isti mulieri queviūte viro dat fidem contrahendi matrimoniuū post obitum viri sui. Rōem assignat istā. quia illa mulier te nesciente posset viro mortem inferre. Tercius casus. si mulier p̄guit carnalitē

folio. lxvii.

aliquē viri yiro ei⁹ viuente & ducat sp̄salia ad inuicē tunc illa nō tenet
 viro viuēte nisi post mortē ibi sequit copula carnalis. Deinde magister
 s̄bit ibi casibus in reliquis dices quodē casus eē q̄ faciunt retinere mis-
 tierē adulterā volens tm̄. si yor alicui⁹ cōmisit adulteriū ita q̄vir ei⁹ nes-
 ciat si tunc aliq̄s illoz casuū q̄ sequunt influerit. tūc oꝝ q̄ talis yroē suā
 repudiata rebuat. Quoꝝ casuū p̄mis est iste. si vir fornicator ē vt mulie-
 er tunc vir non p̄t yroē suā repudiare. Et ratio est ista: q̄ ibi ars deludit
 arte. vñ Latho. Mu quoqz fac simile. Sc̄ds casus est iste. si vir alicui⁹ mis-
 lieris p̄senserit vel in sterilitate ipa faceret adulteriū quoqunq̄ mō hoc sit.
 siue sit coacto mō siue ppter inopis. siue ppter mandatū supiorū yibet
 regis vel p̄ncipis. tunc vir ipam reputare non p̄t. Tercius casus est iste.
 si ipa mulier latenter facit adulteriū ita q̄ maritus eius non p̄t p̄ducere
 testimoniu de hmoi facto tunc non p̄t repudiare ipam. Quartus casus
 ē. si ipa mulier absq̄ yelle suo ex violentē ē opp̄ssa tūc iteyvir nō d̄z repudia-
 re ipam. Quintus casus est iste. si ipa mulier credit yir obijisse et cōmittat
 adulteriū cū extraneo. viro autē p̄cipiente adhuc nō d̄z ea dimittere. Se-
 xtus casus est iste. si vir cognouit ea postq̄ sciuīt ea fornicatā aliunde ad-
 huc eā nō d̄z dimittere. Septimus casus est iste. Si vir longe est v̄l reces-
 sit a mulierez hoc p̄ longū spaciū tūc ita q̄ mulier nimis virtutur p̄p̄virā
 abstinentiae ita cōmittit adulteriū. tunc ip̄vir adhuc nō h̄z eā dimittere
 mō si ex his om̄ib⁹ casibus aliq̄s solūvū impedit tūc yroē adulterā n̄
 p̄t dimittere. Si yro null⁹ casuū iā dictoz affuerit yroē adulterā lice
 p̄t repudiare nō tūc ex sup̄ius voluntate sed ex p̄seniū suoy supioroz & co-
 rā ecclesiam militante. **C**lē sciendū q̄ doctores sacre scripture supaddūt
 octauū casum videlz istū. quādovir infidelis pueris ad fidē catholicam
 muliere manente infidelitate hec mulier si ducat aliū postea et̄ comis-
 mittit ad fioem catholicā. tunc p̄mis vir tenet eā trāssumere.
CItem notandū. q̄ ex lrā autoris trahit talis doctrina. q̄ si aliq̄s habu-
 erit p̄cubināt aliq̄s illoz casuū in lrā enumeratoꝝ affuerit tūc ip̄e cū ea
 matrimoniuꝝ trahere non p̄t. Si autē aliq̄s istoz casuū n̄ impedit tunc
 ip̄e cū ea m̄rimoniū trahere p̄t. Q̄t sic eodē mō intelligendū ē de mulie-
 re sicut deviro. **C**lē notandū sicut habet ex lrā ex iure q̄ si aliq̄s ha-
 buerit yroem q̄ comiserat adulteriū quod cū testimonio p̄bari p̄t tunc
 p̄t ipam repudiare ab ista p̄t separari sic tūc q̄ hoc fiat ex p̄seniū supioruz &
 corā ecclesia militante. **O**ltimo notandū p̄ modū dubitatōis yroē aliq̄s
 cognoscens aliquā mulierē carnaliter yroē sua viuente an tunc ille fo-
 steayroē sua mortua potest trahere matrimoniuꝝ cū illa quā p̄bus cog-
 uit. Q̄t vide q̄ non. q̄ affinitas impedit m̄rimoniū. sed affinitas ē co-
 gnatio p̄uenies ex copula carnaliz ibi fuerit copula carnalis. q̄r ibi vir &
 mulier yniti erat p̄ copulā carnalē. q̄ ibi suit copula affinitatē & p̄ p̄ns nō
 p̄nt se sumere in m̄rimoniū qđ suit p̄bandū. Ad hoc dubiū respondetur
 q̄ licite possunt trahere matrimoniuꝝ dū aliq̄s illoz triū casuū p̄mox nō
 affuerit tūc impedit m̄rimoniū. q̄ tūc ad rōez dī. q̄ copula carnal ille
 gittime nō fac̄t affinitatē q̄ ad bona famā vel sic r̄ndet b̄m aliq̄s q̄ m̄ ista
 non est affinitas. q̄ affinitas est inter diversas personas sed hic nō sunt
 diversle ylone q̄yire mulier sunt ylone p̄ copulam carnalē. vel aliter dicit

Summula ragmundi

Qibi est affinitas et illa affinitas est occultata de occulte non iudicat ecclesia
aliter dicitur talis affinitas non impedit matrimonium trahendum cum consanguinea
adulteria tamen non impedit matrimonium trahi cum ipsa adultera per se. Ex hoc
tunc veliter dubitatur. Vix aliquis inficiens possit trahere matrimonium cum viro
re interfici. Redetur quod sic quod talis intersector forte nunquam cogitauit de
matrimonio trahendo cum tali muliere sive femina.

Si potes abstineas prima muliere sepulta
se si potes castevi vires in matrimonio luxuria impugni
Et si non melius est nubere quam nimis vii

Con ista parte autor ponit quodam documenta sua quodam persuasione circa ipsum
matrimonium. Et dicit sic. Si aliquis habuerit uxorem et ista diuina promissio mos
ritur si taliter se abstinere a libidine et a coitu nullo modo ducat aliam uxorem. Si autem
vir non potest se abstineret melius exterrit ducat aliam uxorem quam quam nimis a cupis et carnali
carnali pugnaret. quod melius est nubere quam nimis vii. et luxuria impugni.

Circa hanc notam autor ponit vnam persuasione quod vir mortua muliere per
ma aliud non ducat. Rerum est ista. quod melius est statim castorum quam iugatorum nam binum
triplicem statum dat triplex fructus ut et ceterum dat ceterum fructus. viduat sexage
simus et iugatis tricesimus. Et quod si aliquis se potest abstineret magis primi respondeat.
Si autem abstineret non potest per antiquam et malam pruetitudinem tunc melius est eum nubere
quam nimis vii in luxuria ut dicit apostolus. quod tunc forte committeret maiora
peccata. Teneatur apostolus. Si non caste tamen caute. sed sic exponit dicitur matrimonium in quo
homo sit cautus quod matrimonium est intentum. per fornicationem evitandum sed tamen hunc dictum
apostoli alioquin exponunt dicentes. si non caste tamen caute. id est in loco secretorum inkantacionum
gulorum hunc non valeat quod vobisque omittitis extra matrimonium sed est petrum mortale
vnum. Propheta. fornicatores et adulteros iudicabit dominus. Sed aliqui doctores posse
derat illavba. melius est nubere quam inferentes ex hunc. quod nubere est bonum quod ois
spiritus supponit postum dici de ambobus spiritibus ibi rendet ut dicunt logici.
quod compatitius caput duplum propter ipso. propter capiendo tunc plus proprie posse
tum dicitur ab obiecto. spiritus propter ipso. propter capiendo tunc plus proprium posse
oritur ibi fides christiana est melior iudaica. **E**t notandum quod bonum est
per mayorem mortuam virum abstineret ita quod aliam non ducat. Rerum est ista. nam si alia du
cerit bigam efficit et per se inabilis ad suscepit orem sacrum ordinum vel biga
mus dicitur a bis. id est gama mulier qui duas habens mulieres. **E**t notandum
quod in isto sacro matrimonio si in alijs sacris scilicet sacra in res sacra in sacram et res sa
cra et res sacra filii sacra tamen est signum exteriorum iunctio per evidenter signa
scilicet tres sacrae tamen est duplex scilicet per maria et est gratia quod facit hoc et declarare a malo
et facere bonum. **A**llia est sedaria et est signum unitiois christie ecclesie. quod sic se vir semel
disposuit mulieri. sic christus semel se posuit ecclie. **L**uius caput ipse est hunc fa
ctum res sacra est aiux iunctio et corporis indumenta. Ibi ymo. quod tunc homo intrat
matrimonium ad fornicationem evitandum ad plures genitatem. **V**ultimo nota
dictum est super erroris estyma probatio matrimonii impediens. per quo dubitatur
vix nobilitas impedit matrimonium trahendum diminuat tractum. Esti
debet quod sic quod binum magistrum suorum si aliquis trahit cum nobili et talis non est nobilis
non valeat tractus. Et sequitur quod nobilitas impedit matrimonium hunc in opposi
tione arguitur sic accedit non impediunt matrimonium sed nobilitas est accusatio agit et